11. Francisco Tonina al duque de Mantua ³

Roma, 18 de junio de 1561.

La S^{ta} de N. S. ritornò non hieri l'altro de Frascati et venne al giardin suo a Monte Cavallo, dove è stata sino a questa mattina per tempo, nella quale poi accompagnata da molti card^{li} è andata per la

(1) Cf. arriba, p. 325.

(2) Cf. arriba, p. 325.

(3) Cf. arriba, p. 362, 363.

strada da lei fatta, nominata Pia, la quale hora è una bellissima strada, havendo quasi tutti che le sono vicini fatte le muraglie belle et alte con vaghissime porte; che portano in quelle vigne, et altri ornamenti, et cosi di longo si ne è ita alle mure della città, dove fa fare la porta Pia et ivi ha fatto la cerimonia solita et poste le prime pietre con diverse medaglie dentro...

Orig. *Archivo Gonzaga de Mantua*.12. Consistorio de 27 de junio de 1561 ¹

I. ...Deputavit similiter rev. S. Angeli, S. Vitalis, Sabellum, Amulium et Camerarium pro provisione et reparatione facienda adversus inundationem Tyberis et per institutionem novi alvei ac alias prout expediens fuerit.

Copia. Acta consist. Cancell., VIII, 90. *Archivo consistorial del Vaticano*.

II. Dixit postea [die 27 junii] quod intendebat reparare propria pecunia ecclesiam S^{ti} Ioannis Lateranensis, quae minabatur ruinam, et etiam alias ecclesias Urbis, et nihilominus continuare fabricam S^{ti} Petri et hortata est omnes reverendissimos ut tam in fabricis quam in cultu divino vellent instaurare ecclesias suorum titularum et exponere in illis aliquam partem distributionis pilei; et ad hoc deputavit reverendissimos dominos Moronum, de la Cueva, Saracenum, S^{ti} Clementis et S^{tae} Florae.

Copia. Acta consist. Camer., IX, 46^b. *Archivo consistorial del Vaticano*.13. Francisco Tonina al duque de Mantua ²

Roma, 15 de julio de 1561.

...Nel venir che ha fatto questi di da palazzo a S. Marco è stata a vedere il luogo che già cominciò Giulio II in strada Giulia per porvi tutti gli ufficii, et insieme è stata a vedere le scole publiche, et dice che vuole far finire ambidui essi luochi, il che saria opera lodatissima. Molti credono che sarà una mossa, ma che non si farà poi con effetto...

Orig. *Archivo Gonzaga de Mantua*.14. Consistorio de 8 de agosto de 1561 ³

In eo consistorio [veneris 8 augusti] papa ante omnia fecit iterum verbum de instaurandis ecclesiis Urbis, quarum principales cum intenderet S. S^{tas} reparare, hortata est reverendissimos ut idem face-

(1) Cf. arriba, p. 365, 367, 372.

(2) Cf. arriba, p. 365.

(3) Cf. arriba, p. 367.